
  
 

 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, 
secondo la normativa vigente. 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

del Dirigente Responsabile 
 

GESTIONE GIURIDICO AMMINISTRATIVA PATRIMONIO IMMOBILIARE 
 
 

N. 1342   DEL 29/12/2022 
 
 

OGGETTO 
 
Affidamento diretto, ai sensi ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i. con la disciplina in deroga di cui all'art. 1 
della legge n. 120/2020 come sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), 

sub. 2.1), della legge n. 108/2021, alla TESI ELETTRONICA E SISTEMI 
INFORMATIVI S.P.A. del servizio di manutenzione e di assistenza tecnica 

a n. 6 sistemi ENDOX in dotazione alle strutture di Gastroenterologia 
delle sedi di Pordenone, San Vito al Tagliamento e Spilimbergo 

dell’Azienda Sanitaria Friuli Occidentale (A.S.F.O.). PERIODO 01.01.2023-
31.12.2025 (36 mesi). Gara n. 8856058 - CIG 9552954307 

 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Determinazione n. 1342 del 29/12/2022 pag. 2 

 

 

 
Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 
18.04.2016, n. 50 e s.m.i. con la disciplina in deroga di cui all'art. 1 della legge n. 120/2020 
come sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), della legge n. 108/2021, alla TESI 
ELETTRONICA E SISTEMI INFORMATIVI S.P.A. del servizio di manutenzione e di assistenza 
tecnica a n. 6 sistemi ENDOX in dotazione alle strutture di Gastroenterologia delle sedi di 
Pordenone, San Vito al Tagliamento e Spilimbergo dell’Azienda Sanitaria Friuli Occidentale 
(A.S.F.O.). PERIODO 01.01.2023-31.12.2025 (36 mesi). Gara n. 8856058 - CIG 9552954307  
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE GESTIONE GIURIDICO AMMINISTRATIVA PATRIMONIO 
IMMOBILIARE 

 
Richiamati: 

 i Decreti del Direttore Generale n. 753 del 02.12.2020 e n. 74 del 29.01.2021 
“Riorganizzazione dell’assetto organizzativo in Direzione Strategica. Primo stralcio”; 

 il Decreto del Direttore Generale n. 474 del 01.06.2022 “Atto aziendale”; 
 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici”, in 

particolare l’art. 36, comma 2, lett. b), con la deroga introdotta dall’art. 1, comma 2, 
lettera a) del Decreto Legge n. 76/2020 convertito con modificazioni dalla legge n. 
120/2020 e da ultimo modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a) sub. 2.2, della Legge n. 
108/2021; 
 le Linee Guida n. 4, aggiornate da ultimo con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 

2019, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici»; 

 il “Regolamento per l'acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria dell'Azienda sanitaria Friuli Occidentale (AsFO)” adottato con Decreto del 
Direttore Generale n. 413 del 16/07/2020; 

 il Decreto Legislativo 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i. “Codice dell’Amministrazione Digitale”; 
 la Legge 27 dicembre 2006 n. 296 “Legge finanziaria 2007” art. 1, comma 450 in materia 

di ricorso alle piattaforme elettroniche di negoziazione; 
 la Legge del 13 agosto 2010, n. 136 e Legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e in materia 

di tracciabilità dei flussi finanziari per cui si è proceduto a richiedere il Codice 
Identificativo di Gara (CIG) indicato in oggetto; 

 
Premesso che 

1. questa Azienda ha la necessità di affidare con urgenza il servizio di manutenzione e 
di assistenza tecnica a n. 6 sistemi ENDOX in dotazione alle strutture di 
Gastroenterologia delle sedi di Pordenone, San Vito al Tagliamento e Spilimbergo 
dell’Azienda Sanitaria Friuli Occidentale (A.S.F.O.) per il periodo decorrente dal 
01.01.2023 sino al 31.12.2025 (36 mesi); 

2. è necessario affidare l’esecuzione della suddetta prestazione alla TESI ELETTRONICA 
E SISTEMI INFORMATIVI S.P.A., con sede legale in MILANO, via Mascheroni n. 14, 
P.IVA 06083270154, in quanto, come si evince dalla dichiarazione di infungibilità dei 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Determinazione n. 1342 del 29/12/2022 pag. 3 

 

 

servizi emessa in data 13.12.2022 dal RUP, ing. Monica Taiariol, la ditta “Tesi risulta 
essere produttore e fornitore del sistema software utilizzato come verticale di 
reparto di endoscopia e dermatologia che consente la refertazione con associazione 
delle immagini medicali e del sistema di gestione della tracciabilità del percorso di 
disinfezione delle apparecchiature sanitarie. In quanto produttore è proprietaria del 
codice sorgente dell’applicativo Endox/Dermox, Clean Track e dei relativi servizi di 
integrazione con le apparecchiature sanitarie coinvolte nell’erogazione del servizio. 
Essendo proprietaria del codice sorgente di conseguenza è l’unica azienda in grado 
di eseguire attività di manutenzione correttiva del software o dei servizi di 
integrazione che non vada ad inficiare i requisiti di certificazione del sistema in uso. 
In aggiunta si ricorda che il sistema è in uso in tutta la Regione FVG come verticale 
di reparto per branche specialistiche affini, e pertanto rappresenta un sistema di 
interesse Regionale”. 

3. la Struttura richiedente ha evidenziato che non sono attive convenzioni CONSIP 
comprendenti lo specifico servizio da affidare;  

4. l’importo massimo del canone full risk per la durata di 36 mesi a base di offerta è 
quantificato in € 87.000,00, incluse opzioni per stimati € 7.900,00 e oneri della 
sicurezza di cui all’art. 5, oltre IVA; 

5. l’importo contrattuale determinato in base all’offerta formulata dall’Affidatario si 
intende quale corrispettivo omnicomprensivo e remunerativo di tutte le prestazioni 
descritte nel CSA e allegato 1, nella formula full risk; 

6. potranno essere richieste, a titolo di opzione eventuali giornate di supporto 
applicativo come da allegato 1 per l’addestramento operatori, installazione degli 
aggiornamenti del software e conversione degli archivi; 

7. tali opzioni saranno erogate su richiesta e fatturate a consuntivo al prezzo unitario 
indicato nell’offerta; 

8. le funzioni di responsabile unico del procedimento (RUP) del contratto in oggetto, ai 
sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sono svolte dal sopramenzionato 
Responsabile della S.S. Ingegneria Biomedicale, ing. Monica Taiariol, mentre le 
funzioni di direttore dell’esecuzione del contratto in oggetto sono svolte dal sig. 
Luca Berton, in servizio presso la predetta Struttura; 

9. responsabile del subprocedimento amministrativo di affidamento (RPA), ai sensi 
della L. n. 241/1990 e s.m.i., è l’ing. Maurizio Rizzetto, sostituto pro tempore del 
Responsabile della S.S.D. Gestione giuridico amministrativa attività tecniche e 
patrimonio immobiliare. 
 

Dato atto che: 
 i contenuti del servizio da affidare sono dettagliatamente descritti nel Capitolato 

Speciale d’Appalto (in seguito CSA) e nel relativo allegato 1, predisposti dalla S.S. 
Ingegneria Biomedicale; 

 sussistono i presupposti per procedere mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con la deroga introdotta 
dall’art. 1, comma 2, lettera a) del decreto Legge n. 76/2020 convertito con 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Determinazione n. 1342 del 29/12/2022 pag. 4 

 

 

modifiche con Legge n. 120/2020 e da ultimo modificato dall’art. 51 comma 2, 
lettera a) sub. 2.1) del D.L. n. 77/2021;  

 l’intera procedura di gara è stata espletata in modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., attraverso il mercato elettronico delle pubbliche 
amministrazioni (MEPA) messo a disposizione dal Ministero dell'Economia e delle 
Finanze avvalendosi di CONSIP spa, attraverso il sistema della trattativa diretta con 
unico operatore economico. 

 
Preso atto dell’istruttoria svolta dalla S.S.D. Gestione giuridico amministrativa attività 
tecniche e patrimonio immobiliare, dalla quale risulta che:  

 con trattativa diretta pubblicata in MEPA n. 3362346 di data 19/12/2022, la Tesi 
Elettronica e Sistemi Informativi SpA, con sede legale in Milano (MI) – CAP 20145 ‐ 
Via Mascheroni 14, codice fiscale e partiva IVA: 06083270154, è stata invitata a 
formulare un’offerta per l’affidamento del servizio in oggetto, con decorrenza dal 
01/01/2023 per il periodo di 36 mesi; 

 entro il termine stabilito del 27.12.2022, la predetta ditta ha presentato la propria 
offerta, indicando nell’importo di € 78.664,50 il corrispettivo omnicomprensivo a 
titolo di canone complessivo full risk per lo svolgimento del servizio in oggetto 
secondo le condizioni previste nel Capitolato speciale d’appalto e relativo allegato 
1, nonché nell’ulteriore importo di € 7.900,00 le opzioni previste dal contratto, per 
un totale complessivo quindi di € 86.564,50, oltre ad € 100,00 per gli oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso e IVA al 22%, come di seguito meglio dettagliato: 
 

APPARECCHIATURE  

PREZZO 

CANONE 

ANNUALE  

per singolo 

sistema 

PREZZO 

CANONE 

COMPLESSIVO 

PER 3 ANNI 

SISTEMA ENDOX - ELENCO 
HARDWARE E SOFTWARE  

23.071,50 € 69.214,50 € 

SISTEMA DERMOX - 

ELENCO HARDWARE E 

SOFTWARE 

3.150,00 € 9.450,00 € 

TOTALE CANONE 

COMPLESSIVO 

 78.664,50 € 

 
OPZIONI QUANTITA’ PREZZO UNITARIO 

PER SINGOLA 
GIORNATA 

PREZZO 
COMPLESSIVO PER 
10 GIORNATE 

giornate di supporto 
applicativo erogate da 
personale specialistico per 
installazione SW, 
personalizzazioni, 

n. 10 € 790,00 € 7.900,00 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Determinazione n. 1342 del 29/12/2022 pag. 5 

 

 

addestramento personale, 
conversioni archivi 
configurazioni o quanto 
altro escluso dal presente 
contratto e da attivare su 
richiesta di ASFO 

 
10. il suddetto operatore economico ha dichiarato altresì che: 

- i prezzi offerti e indicati nella suddetta tabella devono intendersi remunerativi di 
ogni onere e spesa necessari per l’esecuzione del relativo intervento a regola 
d’arte; 

- i prezzi offerti sono stati determinati valutando le spese relative al costo del 
personale sulla base dei minimi salariali definiti dalla contrattazione collettiva 
nazionale di settore tra le organizzazioni sindacali dei lavoratori e le 
organizzazioni dei datori di lavoro comparativamente più rappresentative sul 
piano nazionale e delle voci retributive previste dalla contrattazione integrativa 
di secondo livello. Il costo complessivo del personale compreso nell’importo 
totale offerto calcolato è pari ad € 53.000,00, Iva esclusa; 

- i prezzi offerti sono stati determinati valutando i costi derivanti dagli obblighi 
connessi alle disposizioni in materia di sicurezza e protezione dei lavoratori, delle 
condizioni di lavoro, nonché l’impegno nell’espletamento della prestazione 
all’osservanza delle normative in materia e di aver quantificato gli oneri di 
sicurezza da rischio specifico o aziendale, diversi da quelli da interferenze indicati 
dalla stazione appaltante, nell’importo di € 786,64, Iva esclusa; 

11. ai sensi dell’art. 2 del Capitolato speciale di appalto “non si riterranno applicabili le 
condizioni del fornitore che siano diverse, peggiorative, contrastanti o contrarie” a 
quelle esposte nel predetto Capitolato, nel relativo allegato 1 nonché nella lettera 
invito della presente procedura; 

12. il suddetto operatore economico ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti per 
l’esecuzione del servizio in oggetto e di non trovarsi in alcuna delle condizioni 
ostative previste dall’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

13. sono state avviate le verifiche in ordine alle suddette dichiarazioni secondo la 
normativa di legge; 

 

Preso atto che il RUP ha comunicato di ritenere idonea dal punto di vista tecnico e 

congrua l’offerta presentata dalla Tesi Elettronica e Sistemi Informativi SpA. 

Acquisito nulla osta del RUP, conservato agli atti, a procedere all’affidamento 

dell’appalto in oggetto nei termini rappresentati nel presente provvedimento; 

Ritenuto, pertanto, di affidare il servizio di assistenza tecnica e manutenzione in oggetto 

alla Tesi Elettronica e Sistemi Informativi SpA, con sede legale in Milano (MI) – CAP 

20145 ‐ Via Mascheroni 14, codice fiscale e partiva IVA: 06083270154; 

 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Determinazione n. 1342 del 29/12/2022 pag. 6 

 

 

Precisato che  

 la stipula del contratto avrà luogo all’interno della piattaforma MEPA utilizzando la 
procedura “trattativa diretta” con la generazione del documento di “Stipula TD”; 

 questa Azienda si riserva di dare esecuzione in urgenza al contratto, nelle more delle 
verifiche dei requisiti e della sottoscrizione del contratto stesso, ai sensi dell’art. 8, 
comma 1, lett. a) del D.L n. 76/2020 convertito in L. n. 120/2020; 

 

Attestato che la spesa derivante dall’affidamento del servizio in oggetto, riferita al canone 
di manutenzione full risk, calcolata in € 105.730,69 (i.e. € 78.664,50 per canone full risk + 
presunti € 7.900,00 per opzioni + 100,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), 
IVA inclusa al 22%, troverà copertura al conto 310 300 “Manutenzione apparecchiature 
biomedicali” dei competenti esercizi di bilancio, come da indicazioni del Responsabile della 
S.C. Innovazione e gestione tecnologie, struttura competente per il relativo budget; 

  
VISTO: 

 
- l’allegato A all’Atto Aziendale (Elenco dei dipartimenti e delle strutture aziendali 

complesse e semplici di dipartimento), in cui sono indicati il mandato e le funzioni di 
questa Struttura; 

 
- il decreto n. 300 del 07.04.2022 “Adozione del Piano Attuativo Locale e del Bilancio 

preventivo per l'anno 2022”; 
 

D E T E R M I N A 

per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati: 
 
1. di affidare alla Tesi Elettronica e Sistemi Informativi SpA, con sede legale in Milano 

(MI) – CAP 20145 ‐ Via Mascheroni 14, codice fiscale e partiva IVA: 06083270154, 
l’appalto del servizio di manutenzione e di assistenza tecnica a n. 6 sistemi ENDOX 
in dotazione alle strutture di Gastroenterologia delle sedi di Pordenone, San Vito al 
Tagliamento e Spilimbergo dell’Azienda Sanitaria Friuli Occidentale (A.S.F.O.) per il 
periodo decorrente dal 01.01.2023 sino al 31.12.2025 (36 mesi), ai prezzi offerti 
nell’ambito della Trattativa diretta pubblicata in MEPA n. 3362346 del 19/12/2022, e 
quindi € 78.664,50 per il corrispettivo omnicomprensivo a titolo di canone 
complessivo full risk per lo svolgimento del servizio in oggetto secondo le 
condizioni previste nel Capitolato speciale d’appalto e relativo allegato 1, nonché 
stimati € 7.900,00 per le opzioni previste dal contratto ed attivabili secondo 
necessità, per un totale complessivo di € 86.564,50, oltre all’importo di € 100,00 
degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e IVA al 22%, come di seguito 
meglio dettagliato: 
 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Determinazione n. 1342 del 29/12/2022 pag. 7 

 

 

APPARECCHIATURE  

PREZZO 

CANONE 

ANNUALE  

per singolo 

sistema 

PREZZO 

CANONE 

COMPLESSIVO 

PER 3 ANNI 

SISTEMA ENDOX - ELENCO 
HARDWARE E SOFTWARE  

23.071,50 € 69.214,50 € 

SISTEMA DERMOX - 

ELENCO HARDWARE E 

SOFTWARE 

3.150,00 € 9.450,00 € 

TOTALE CANONE 

COMPLESSIVO 

 78.664,50 € 

 
OPZIONI QUANTITA’ PREZZO UNITARIO 

PER SINGOLA 
GIORNATA 

PREZZO 
COMPLESSIVO PER 
10 GIORNATE 

giornate di supporto 
applicativo erogate da 
personale specialistico per 
installazione SW, 
personalizzazioni, 
addestramento personale, 
conversioni archivi 
configurazioni o quanto 
altro escluso dal presente 
contratto e da attivare su 
richiesta di ASFO 

n. 10 € 790,00 € 7.900,00 

 
2. di dare atto che: 

 
- ai sensi dell’art. 2 del Capitolato speciale di appalto “non si riterranno applicabili 

le condizioni del fornitore che siano diverse, peggiorative, contrastanti o 
contrarie” a quelle esposte nel predetto Capitolato, nel relativo allegato 1 
nonché nella lettera invito della presente procedura; 

- il suddetto operatore economico ha dichiarato altresì che: 
 i prezzi offerti e indicati nella suddetta tabella devono intendersi remunerativi 

di ogni onere e spesa necessari per l’esecuzione del relativo intervento a 
regola d’arte; 

 i prezzi offerti sono stati determinati valutando le spese relative al costo del 
personale sulla base dei minimi salariali definiti dalla contrattazione collettiva 
nazionale di settore tra le organizzazioni sindacali dei lavoratori e le 
organizzazioni dei datori di lavoro comparativamente più rappresentative sul 
piano nazionale e delle voci retributive previste dalla contrattazione 
integrativa di secondo livello. Il costo complessivo del personale compreso 
nell’importo totale offerto calcolato è pari ad € 53.000,00, Iva esclusa; 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Determinazione n. 1342 del 29/12/2022 pag. 8 

 

 

 i prezzi offerti sono stati determinati valutando i costi derivanti dagli obblighi 
connessi alle disposizioni in materia di sicurezza e protezione dei lavoratori, 
delle condizioni di lavoro, nonché l’impegno nell’espletamento della 
prestazione all’osservanza delle normative in materia e di aver quantificato gli 
oneri di sicurezza da rischio specifico o aziendale, diversi da quelli da 
interferenze indicati dalla stazione appaltante, nell’importo di € 786,64, Iva 
esclusa; 

• tutti i prezzi offerti dall’Affidatario sono stati ritenuti congrui dal RUP; 
• i contenuti del servizio da affidare sono dettagliatamente descritti nel Capitolato 

Speciale d’Appalto e nei relativi allegati, predisposti dalla S.S. Ingegneria Biomedicale; 
• la stipula del contratto avrà luogo all’interno della piattaforma MEPA utilizzando la 

procedura “Trattativa diretta” con la generazione del documento di “Stipula TD”; 
• questa Azienda si riserva di dare esecuzione in urgenza al contratto, nelle more della 

sottoscrizione dello stesso, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L n. 76/2020 
convertito in L. n. 120/2020; 

• il suddetto operatore economico ha dichiarato di non trovarsi in alcuna delle 
condizioni ostative previste dall’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. e dall’art. 53 co. 
16 ter del D.Lgs. n. 165/2001; 

• sono state avviate le verifiche in ordine alle suddette dichiarazioni secondo la 
normativa di legge; 

 
1. di precisare che: 

 la spesa derivante dall’affidamento del servizio in oggetto, riferita al canone di 
manutenzione full risk, calcolata in € 105.730,69 (i.e. € 78.664,50 per canone full 
risk + presunti  € 7.900,00 per opzioni + 100,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso), IVA inclusa al 22%, troverà copertura al conto 310 300 
“Manutenzione apparecchiature biomedicali” dei competenti esercizi di bilancio, 
come da indicazioni del Responsabile della S.C. Innovazione e gestione tecnologie, 
struttura competente per il relativo budget; 

 responsabile unico del procedimento (RUP) del contratto in oggetto, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è l’ing. Monica Taiariol, Responsabile della 
S.S. Ingegneria Biomedicale; 

 le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto saranno svolte dal sig. Luca 
Berton, in servizio presso la suddetta struttura; 

 responsabile del subprocedimento amministrativo di affidamento (RPA), ai sensi 
della L. n. 241/1990 e s.m.i., è l’ing. Maurizio Rizzetto, sostituto pro tempore del 
Responsabile della S.S.D. Gestione giuridico amministrativa attività tecniche e 
patrimonio immobiliare 

2. di dare atto che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente 
provvedimento; 

 
3. di prendere atto che sarà cura della Struttura competente l’invio del presente atto 

alle Strutture aziendali interessate: 
 S.C. Gestione economico finanziaria e fiscale 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Determinazione n. 1342 del 29/12/2022 pag. 9 

 

 

 S.C. Innovazione e gestione tecnologie 
 S.S. Ingegneria Biomedicale 
 S.S. Servizio di Prevenzione e Protezione 

 
4. di dare atto, infine, che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo in 

relazione a quanto previsto dall’art. 4, comma 2, LR 21/1992 e ss.mm.ii.. 
 

 
 

 
 

Il Dirigente Responsabile - GESTIONE GIURIDICO AMMINISTRATIVA PATRIMONIO IMMOBILIARE 
  ing. Maurizio Rizzetto   

firmato digitalmente 
 

 
 
Elenco allegati: 
 
   
 
 
 



 Atto n. 1342 del 29/12/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MAURIZIO RIZZETTO
CODICE FISCALE: RZZMRZ65A14Z112H
DATA FIRMA: 29/12/2022 18:18:54
IMPRONTA: C74866AF7E57A7B0EE670D8FD7F2BAD71DD3AD5DF3644B121E4ED1CD09B28747
          1DD3AD5DF3644B121E4ED1CD09B28747C0548FFA510695ED9AD218EEC098AFCE
          C0548FFA510695ED9AD218EEC098AFCEAADA9EF6BB27311490BEE98BBA4E3A12
          AADA9EF6BB27311490BEE98BBA4E3A12CFBE94F2CBF877912A225BB801A56C01


